Capitulum III. Quanam lingua epistola conscripta? quanam tempore et loco confecta sit?

Lingua Syrochaldaica hanc epistolam exaratum esse *Clementis Alexandrinus* ap. Euseb. H. E. 6, 14. Eusebius ipse H. E. 2, 25. Hieronymus in Catalogo v. *Paulus*, aliique doctores ecclesiarum veteres statuerunt, cui opinioni epistolae inscriptio *ἡ ἑβραϊκὴ* occasionem dedit. Ex recentioribus hanc sententiam defendunt *Hallettus* in *Commentat. de lingua qua ep. ad Hebr. conscripta est*, *inaerta Peircii* *Commentar. in ep. ad Hebr. p. 37* sq. *Michaelis* in *notis ad Halletti Diss., in Erklärung d. Briefs u. d. Hebr. Kintl. p. 30*, et in *Einleitung in d. N. T. §. 224* sq. Hinc vero sententiae gravissimae rationes obstant, quare etiam ab ea recesserunt reliqui recentiores interpretes omnes. Laudentium nimium reperiuntur in hac epistola loci V. T. e versione Alexandrina ab Hebraico textu discrepantes, ita, ut ex ipsis verba diverbia scriptor argumenta confecerit vid. not. ad 10, 5. *Athanasius* 2, 7. 8. locus Psalmi 8. ubi v. 7. in textu Hebr. legitur: *לֹא יִדְבַּקוּ יְדָיִם מִלֶּבֶן* quae verba scriptor versionem Graecam verbatim reddidit: *πάντα ὑπέταξας ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτοῦ*, hoc verbum *ὑπέταξας*, quod in textu Hebraico circumlocutione expressum est, replevit v. 5. 8. vid. *Hugii Einleit. Th. 2. §. 421*. Hinc v. 4. *κατάκλιμα* 4, 4. 5. 9. expressit duas Hebraicas *עָלָה* et *קָרָבָה*. Haud raro etiam scriptor, cum verba scriptorum V. T. sua suavit, utitur verbis versionis Alexandrinae, quamvis ea non accurate cum textu Hebraico conveniant; exempla attulit *Mackius Kintl. p. 21*. Obstant praeterea etiam sententiae illi de archotypo Syrochaldaico, paronomasiae crebrius in hac epistola occurrentes v. 5, 8. 14. 7, 3. 19. 9, 10. 34. 11, 37. 14, 14. Omnino omnia epistola ita scripta est, ut qui modo vult, nec ad eam legendam opinione praecipuus accesserit, facile sentiat, ipsum loqui auctorem, non interpretem. Hic attulit verba *Hraunii* *Commentar. p. 23*. „Denique stilus huius epistolae, eius elegantia et dictionis copia ab Hebraeorum et Syrorum idiomate multum recedit; interpretis autem est (si e. e. Hebraea in Graecum verba sulmet sermone), Hebraismum quantum potest exprimere. Nullus interpretis esse solet adstrictus, hic autem est laxior et eleganter fluens. Tandem multi occurrunt Hallettiani elegantes pluribus in locis, quod interpre-

tam minime olet. Si hinc inde quaedam leguntur, quae ad Hebraismum accedunt, nemo ideo eam Hebraice scriptam esse recte iudicabit. Quum Apostolus ubique Hebraeos alloquatur, eorum ceremonias et ritus memoret, eosque cessare doceat, fieri non poterat, ut non aliquoties verbis et vocibus usus fuerit, quae in ore fuerunt fere omnium, et ab omnibus Iudaeis intelligerentur melius quam Graece.“

Quando? quove loco haec epistola conscripta sit, magna et inter viros doctos dissensio, nec quicquam certi hac in re constitui potest. Plerique eorum qui Paulo epistolam vindicant, scriptam eam esse affirmant Romae, cum ibi Apostolus in vinculis teneretur. In hac sententia fuerunt iam *Chrysostomus* in Praelegg. Commentar. in ep. ad Rom. praemissis, cuius verba sunt: ἀπὸ Ῥώμης δὲ Φιλιππησίοις ἐπιστέλλει· διὸ φησιν, ἀσπάζονται ὑμᾶς οἱ ἅγιοι πάντες, μάλιστα οἱ ἐκ τοῦ Καίσαρος οἰκίας. Καὶ Ἰβραίοις δὲ ἐκεῖθεν ὁμοίως· διὸ φησι, τοὺς ἀπὸ Ἰταλίας ἀσπάζεσθαι πάντας αὐτούς. et *Theodoretus* Commentar. in ep. ad Rom. Praefat. p. 7. T. 3. ed. Noesselt.: μετὰ τούτους Ἰβραίοις ἐπέστειλε, καὶ τούτοις δὲ γε ἀπὸ Ῥώμης, ὡς διδάσκει τὸ τέλος· ἀσπάζονται γὰρ, φησιν, ὑμᾶς οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας. Idem ad verba Hebr. 13, 24. ἀσπάζονται ὑμᾶς οἱ ἀπὸ τῆς Ἰταλίας, notavit haec: ἔδειξε κότεν γέγραφε τὴν ἐπιστολήν. Alii literas scriptas esse putant, cum Paulus e vinculis liberatus esset, atque in ulteriorem aliquam Italiae partem recessisset a. C. 62 vel 63. Provocarunt inter alia ad epistolae subscriptionem ἐγράφη ἀπὸ Ἰταλίας, quae tamen in hac quaestione nullam vim habet. Adulterina enim est et suppositicia, quod vel ipsa lectionis varietas docet (in nonnull. codd. legitur: ἀπὸ Ῥώμης, in al. ἀπὸ Ἀθηνῶν), conflata ex v. 23. 24. *Storrius* et *Noesseltus* epistolam hanc a Paulo ad Galatas Corintho missam arbitrantur a. C. 52 s. 53. *Mynsterus* eam a Silvano Corinthi, cum Paulus ibi commoraretur, ad Galatas scriptam esse opinatur. *Böhmius* Praef. p. 25 sq. in Asia minori Antiochiam perscripta videtur, bello Iudaico, nisi ipso paene profligato, certe iam exorto; de loco scriptionis nihil decernere audet. *Bertholdtus*, cui haud improbable videtur, ab Apollone epistolam esse profectam (*Einleit. Th.* 6. p. 2965.) eam scriptam esse suspicatur in Asia minori, aut Graecia, aut Macedonia (p. 2968.) intra a. C. 63-66. *Bleekius* intra a. 65-67.

ab Apollone Ephesi aut Corinthi exaratam esse conicit *Einl.* p. 436. *Schottus* (Isagog. p. 367.) qui hoc tantum certum esse ait, scriptorem neque in Italia, neque in Palaestina fuisse cum epistolam consignaret, eam exarasse censet intra a. 62 et 70. *Orellius* in libro inscr. *Selecta patrum eccles. capita ad εισηγητικὴν* sacram pertinentia Partic. 3. p. 4. confectam epistolam esse autumat post excidium Hierosolymorum a. C. 90. cuius opinionis levitatem confutarunt V. D. in *Bengelii neuem Archiv für die Theologie* B. 3. St. 3. p. 687 sq. et *Bleekius Einl.* p. 433. — Exaratam esse epistolam ante excidium Hierosolymorum, cum adhuc in urbe floretet cultus Leviticus, epistolae consilium et elaboratio docent vid. 8, 4 sq. 9, 6 sq. 13, 10 sqq. conscripta autem esse videtur, cum iam occasus reipublicae Iudaicae appropinquaret (cf. *Schröckhii Kirchengeschichte* Th. 2. p. 222. *Royko Kirchengesch.* Th. 1. p. 27. et libr. nostr. *Geschichte d. Jüd. Volks* p. 414.), vid. not. ad 10, 25. fortassis a. C. 65 aut 66.

CAPUT IV. *Num haec scriptio recte dici possit epistola? quonam consilio conscripta sit?*

Haud pauci interpretes ut *Valckenarius* v. *Selecta e scholis Valckenarii* in N. T. Vol. 2. p. 475. *Steudelius* in *Bengelii Archiv* Th. 4. p. 87. *de Groot* in Diss. qua ep. ad Hebr. cum Pauli epp. comparatur p. 221. 226. alii, opinati sunt, epistolam ad Hebraeos orationem potius s. homiliam, quam epistolam esse dicendam. Hanc sententiam accuratius exornavit *Bergerus* in *Götting. theol. Biblioth.* Th. 3. St. 3. p. 449. et in libro inscripto: *Versuch einer moralischen Einleitung in d. N. T.* Th. 3. p. 442 sq. (Lemgo 1798.) contendit enim hanc scriptiōnem fuisse orationem a doctore christiano primae ecclesiae, fortassis ab ipso Paulo habitam, c. 13; 21. voce ἀμήν finitam [quod tamen vocabulum ad δόξολογίαν quae praecessit, pertinet]; quae ad calcem orationis v. 22 sqq. addita legantur, adscripta fuisse ab eo, qui orationem literis consignasset, eamque ad ecclesiam quandam misisset, sive is fuerit orator ipse, seu alius qui verba oratoris calamo excepisset. Cum v. 22. scriptor, se brevem epistolam scripsisse declaret; *Bergerus* suspicatur, eum his verbis significasse brevem epistolam orationi additam, mature

deperditam. Ad comprobendam suam sententiam eo provocat, quod scriptio careat ἐπιγραφῆ, et loco communi incipiat. Haec vero *Bergeri* opinio facile potest vanitatis convinci. Primo enim ea nullo veterum testimonio nititur, omnes hanc scriptio- nem epistolam nominant. Deinde non perspicitur, quidni epi- stola ita conscribi possit, ut genere dicendi orationi similior sit. Porro exinde quod epistola careat ἐπιγραφῆ, nihil effici potest, cum et Iohannis epistola prima inscriptione destituta sit, quam tamen quis non epistolam agnoverit? et noster, ut scienter ani- madvertit *Böhmius* Praef. p. 10. cuius verbis utor, „quisquis demum ille fuerit, cum Iohanni similis hactenus, a grandi ex- ordio, quo lectorum statim occuparet animos, videatur voluisse incipere, mirum sane neutiquam fecit omittens epistolae prae- significationem, siquidem illi ex literis ipsa auctoris sibi satis nota manu exaratis, a quo essent hae missae, sponte ac nullo tali signo accedente intelligerent“ [vid. supra not. Prolegg. c. 1. §. 4. n. 2.]. Denique verbis 13, 22. διὰ βραχείων ἐπέστειλα ὑμῖν (quod verbum ἐπέστειλα de epistola solenne est), neutiquam significatur, additam fuisse ab orationis scriptore singularem epistolam brevem vid. not. ad l. l. Rectissime igitur haec scri- ptio epistola dicitur.

Consilium auctori in epistola conscribenda propositum fuit hoc, ut lectoribus, christianis Iudaicae gentis, religionem chri- stianam commendaret. Offendebantur illi imprimis in eo, quod suam religionem carere videbant cerimoniarum apparatu, qui in religione Mosaica locum habebat, et sacerdotii Levitici splen- dore, adeoque verendum erat, ne a religione christiana desciscerent, et ad pristina sacra redirent. Quare epistolae scriptor lectorum animos labantes erecturus et confirmaturus comparare instituit religionem christianam cum Iudaica, ita, ut ad in- genium et opiniones eorum accommodate,*) uberius demon-

*) vid. *Griesbachii* Diss. de imaginibus Iudaicis, quibus auctor ep. ad Hebr. in describenda Messiae provincia usus est, inserta *Commentatt. theoll. a Velthuseno, Rupertio et me, editis* Vol. 2. p. 327 sq. et *Griesbachii* *Opu- sculis* *Acadd.* Vol. 2. p. 426. *De Wette* *üb. die symbolisch typische Lehrart des Briefs an die Hebr. in d. theol. Zeitschrift, von Schleiermacher, de Wette und Lücke* Heft 3. Berlin 1822. *Winzerus* de sacerdotis officio quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr. *Commentatt. tres.* Lips. 1825. 1826. 4.

stret illius prae hac praestantiam. Ac primo quidem vivis coloribus depingit Iesu Messiae, religionis christianae auctoris excellentiam et maiestatem, eamque tantam esse ostendit, ut omnes illos, e quorum auctoritate et dignitate splendoris aliquid Iudaeorum religioni accedere possit, genios coelestes, Mosen, Aaronem, pontifices, longe maximeque superet. Deinde exponit accuratius veram rationem sacrificiorum et totius cultus Levitici, atque docet, sacrificiis et ritibus Iudaicis non eam inesse vim, ut hominum animos tranquillare et beare possint, sed si cum Christi sacrificio comparentur, meras umbras esse atque imagines; quare iam per Christum abrogatam esse imperfectiorem illam Deum colendi rationem, idque ex ipsis libris Iudaeorum sacris probari et confirmari posse, in quibus praedictum sit, fore ut aliquando cultus Leviticus abrogetur, et perfectior religio in locum Mosaicae succedat c. 1, — 10, 19. Absoluta prima epistolae parte, quae disserentis est et argumentantis, quamquam interdum etiam cohortatio inseritur, in altera parte, quae tota in monendo, consolando, confirmando versatur, graviter lectores cohortatur scriptor ad constantiam in profitenda religione christiana, quippe quae ornamentis longe excellentioribus, quam illa antiquata, sese, nisi oculis, animis certe commendat. Generaliorem partem monitoriam a cap. 10, 19 — 12. fin. excipit specialior cap. 13, 1 sqq. quae varii generis praecepta et monita lectoribus necessaria continet.

CAPUT I.

1. Adhortaturus scriptor lectores suos ad constantem religionis christianae professionem, capite primo docet, Iesum, qui doctrinam christianam promulgarit, esse Messiam, υἰὸν τοῦ Θεοῦ 1—3. et angelos dignitate longe multumque superare. πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως πάλαι ὁ Θεὸς λαλήσας τοῖς πατράσιν ἐν τοῖς προφήταις] *variis et diversis modis olim Deus maiores nostros per prophetas edocuit.* In verbis πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως non est argutandum, sunt potius voces aequipollentes et pares, quarum coniunctio orandae orationis studio scriptoris tribuenda est. Hesychius: πολυτρόπως· διαφόρως, ποικίλως. His iisdem verbis Phavorinus, adducto loco nostro, explicuit adverbium πολυτρόπως. *Alberti Glossar. πολυμερῶς· διὰ πλειόνων. Πολυτρόπως· πολυειδῶς, ποικίλως.* Ioseph. Ant. 8, 3. 9. ταῦτα πάντα (in exornando templo) ὁ Σολομὼν εἰς τὴν Θεοῦ τιμὴν πολυμερῶς καὶ μεγαλοπρεπῶς κατεσκεύασε. Voc. πολύτροπος ut sit *variis, multiplex* legitur 4 Macc. 1, 25. Ioseph. Ant. Praef. §. 3. Copulantur haec vocabula etiam a Graecis scriptoribus ad omnem rei varietatem exprimendam ut a Max. Tyr. Diss. 7. §. 2. p. 102. Vol. I. ed. Reisk. εἰ μὲν γὰρ τῆς πολυμεροῦς ταύτης καὶ πολυτρόπου μούσης τε καὶ ἁρμονίας *diversa hac et multimoda modulatione musica.* Id. Diss. 17. §. 7. p. 321. Vol. I. τῇ τοῦ ἀνθρώπου ψυχῇ δύο ὀργάνων ὄντων πρὸς σύνεσιν, τοῦ μὲν ἀπλοῦ, ὃν καλοῦμεν πῶν, τοῦ δὲ ποικίλου καὶ πολυμεροῦς, καὶ πολυτρόπου, ἃς αἰσθήσεις καλοῦμεν *animae humanae cum duo ad percipiendum instrumenta concessa sint, quorum alterum est simplex, quem intellectum, alterum varium, multiplex et multimodum, quos sensus vocamus.* Et Philo in libr. adv. Flaccum. p. 974. D. ubi agit de caede et variis crudelitatis generibus, quibus Iudaei a Caesaris tyrannide affecti erant, usus est vocabulis πολυμερῶς et πολυτρόπως. Male ac perperam

alii πολυμερῶς explicant *variis temporibus*, haec enim vocabuli notio probari nequit, et aequè male πολυτρόπως ad diversum revelandi modum referunt, ut intelligantur revelationes, quae per visa, somnia etc. prophetis contigerunt. Verbum enim λαλήσας non tam refertur ad prophetas, quam potius ad πατέρας, neque adeo institutionis forma, sed ipsum argumentum designatur; et dubitari non potest quin *Dindorfius* recte viderit, indicari verbis πολυμερῶς καὶ πολυτρόπως in universum varietatem rerum ac doctrinarum, quas Deus subinde per prophetas praedicari iussit. Neque assentiri possum *Seyffartho* de ep. quae dicitur ad Hebraeos indole peculiari p. 30. qui h. l. sermonem esse putat de oraculis prophetarum, quae Messiae tangant adventum atque indolem, imo de eorum doctrina sermo est, quae Messiae doctrinae praestantiori opponitur. Adverbium πάλαι, cum ei opponatur formula ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμερῶν, V. T. tempora declarat. λαλεῖν in hac orationis serie notat: *docere, instituere* ut Luc. 5, 3. 4. Act. 8, 25. al. De discrimine verborum λαλεῖν et λέγειν v. *Bretschneideri* Lexicon Manuale s. v. λαλεῖν. Ad vocem πατράσιν pronomen ἡμῶν in nonnullis codd. e glossemate additum legitur. ἐν τοῖς προφήταις nonnulli explicant: *in prophetis, in scriptis prophetarum* v. Matth. 5, 17. Luc. 24, 27. cuius tamen interpretationis vanitas vel exinde sat clare patescit, quod ἐν τοῖς προφήταις opponitur ἐν υἱῷ per filium. Sunt ergo ipsi prophetae V. T. voluntatis divinae interpretes, Mose haud exemto, intelligendi. Particula ἐν vim obtinet particulae διὰ qua eam etiam h. l. interpretati sunt Chrysostomus et Theophylactus; vid. quae notavimus ad Joh. 1, 4. ἐπ' ἐσχάτου τῶν ἡμερῶν τούτων ἐλάλησεν ἡμῖν ἐν υἱῷ] *his novissimis temporibus* per filium voluntatem suam nobis aperuit. Pro ἐσχάτων τῶν ἡμερῶν auctoritate plurimorum optimorumque codd. rescribendum est ἐπ' ἐσχάτου, quam lectionem etiam *Griesbachius, Matthaeius, Knappius, Vaterus* et *Schottus* in ordinem receperunt. Librariorum incuriae, cum sequatur articulus τῶν, lectio ἐσχάτων suam originem debet. In versione Alexandrina Hebraica formula םימי הנהגה expressa legitur verbis ἐπ' ἐσχάτου τῶν

1, 3. 4. 2 Cor. 4, 4. 1 Cor. 15, 47. Eph. 4, 9. Phil. 2, 6. sq. Col. 1, 15. sq. cf. *Meyeri Entwicklung d. Paulin. Lehrbegriffs* p. 91 sq. 367 sq. *Bertholdti Christologia* p. 98. 102. 124. 136. eandemque de Messia notionem epistolae nostrae auctorem habuisse, ex descriptione τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ, quam v. 2. et 3. continent, sat luculenter apparet add. v. 10. 14. 5, 1. 5. 7, 26. *Meyerus* l. l. p. 250 sq. *Rettbergius* an Iohannes in exhibenda Iesu natura reliquis canonicis scriptis vere repugnet? Gotting. 1826. p. 67 sq.

2. 3. Sequitur magnifica dignitatis augustioris huius legati divini descriptio. Ad poeticam indolem oratio accedit. ὃν ἔθηκε κληρονόμον πάντων] quem constituit omnium dominum. Verbum ἔθηκε idem valet quod κατέστησε (Act. 7, 27.), ἐποίησε, quo posteriori verbo etiam Hesychius illud interpretatus est. Sic quoque adhibitum extat v. 13. 1 Thess. 5, 9. 1 Tim. 1, 12. Act. 13, 47. Eodem significato Hebraei usurpare solent verbum קָנָה v. Gen. 4, 14. 32, 12. neque tamen haec loquendi ratio scriptoribus Graecis inusitata est Herodi. 5, 7. 10. θέμενος αὐτὸν υἱὸν καὶ κοινωνὸν τῆς ἀρχῆς. Athenaeus 11. p. 501. C. τὸ ποιῆσαι θεῖναι πρὸς τῶν ἀρχαίων ἐλέγετο. Exempla plura quaerentibus dabunt *Albertius* ad 1 Cor. 9, 18. *Elsemerus* ad h. l. *Graevius* ad Hesiod. p. 54. *Eckhardus* Annotatt. Philol. ex Homero ad N. T. p. 126. κληρονόμον πάντων Theophylactus: τοῦ κόσμου παντός ἐποίησε κύριον. Verbum κληρονομεῖν ut Hebr. לָקַח Iudd. 11, 2. et קָנָה Gen. 21, 10. notat: heredem fieri, hereditatis iure accipere ut Gal. 4, 13. Lucian. dial. mort. p. 277. Graec. μὴ κληρονομεῖτωσαν μόνον. cum genitivo personae ibid. ἐκεῖνος τοίνυν ἐκληρονόμησέ μου mihi extitit heres; cum accusativo personae Alciphron. ep. 1. p. 192. *Bergler*. πλούσιον κεκληρονόμηκε πατέρα. cum genitivo personae et accusativo rei Lucian. dial. mort. p. 284. ἐπεθύμεις κληρονομεῖν ἀποθανόντος ἐμοῦ τὰ κτήματα. cum genitivo rei ibid. ὡς κληρονομήσαιμι τῆς βακτηρίας αὐτοῦ. cf. etiam *Lobeckius* ad Phrynich. p. 129. Deinde: accipere, occupare quod tibi destinatum est, vel quod tibi iure aliquo competit (ut קָנָה Gen. 15, 7. לָקַח Ex. 23, 30. Deut. 19, 14.) Matth. 19, 29. Apoc. 21, 7. Hebr. 1, 14. 6, 12. 15. ubi κληρονο-

ἐπιτυχεῖν permutantur. Sic quoque κληρονόμος *he-*
indicat Luc. 20, 14. Gal. 4, 1. et *possessorem, domi-*
ita ut vocabulo inhaereat hereditatis aliqua notio, vel
hominis, qui in bonis ipsi impertiendis gaudeat iure
quo, ut bene monuit *Seuffurthus* de ep. ad Hebr. indole
. 04. v. Tit. 3, 7. Iac. 2, 5. Etiam Latini veteres vocabulo
heres ita usi sunt ut indicaret *dominum*. Festus: *heres apud*
antiquos pro domino ponebatur. Glossae Philoxeni: *Heres,*
κύριος, κληρονόμος. Institutt. Iustin. Lib. 2. Tit. 19. 6. *pro*
herede gerere, est, pro domino gerere. *Veteres enim here-*
des pro dominis appellabant. Et h. l. noster adhibuit no-
men κληρονόμος, quod proprie heredem, h. l. dominum in-
dicat, quia de Iesu *υἱῷ τοῦ Θεοῦ* loquitur. Theophylactus:
κληρονόμον δὲ εἶπε, δεικνὺς καὶ τὸ τῆς υἰότητος γνήσιον,
καὶ τὸ τῆς κυριότητος ἀναπόσπαστον heredem autem dixit,
ostendens eum genuinum esse filium dominumque huiusmodi, a
quo dominatus avelli non possit. v. et *Koppius* ad Rom. 8, 17.
πάντα res et personas, homines, angelos coll. v. 3. 6. 14.
2, 8. δι' οὗ καὶ τοὺς αἰῶνας ἐποίησεν] per quem et mundum
condidit. Pro *δι' οὗ* *Griesbachius* in dissertat. de mundo a
Deo Patre condito per Filium, inserta ipsius Opuscc. Acadd.
Vol. II. p. 186 sqq. legendum esse coniecit *διότι propterea*
quod, ut *διότι* causam exponat, cur Messias imperium in
res creatas omnes capessere potuerit: quem (Deus) rerum
omnium dominum constituit; propterea, quod idem quoque
rerum omnium esset creator. Quam tamen coniecturam
omni idonea ratione destitutam esse copiosius demonstravit
Gablerus Opuscc. *Griesbachii* editor in Praefat. Vol. II.
praemissa p. 50. sq. *Grotius* *δι' οὗ* interpretatus est *propter*
quem, ut *δι' οὗ* sit id. qd. *δι' οὗ*. Male ac perperam. Ete-
nim auctor huius epistolae nusquam *δι' οὗ* et *δι' οὗ* promi-
scae usurpavit, imo discrevit, ut 2, 10. nec favet huic expli-
cationi locus Ioh. 1, 3. *δι' αὐτοῦ ipsius ope et efficacia*.
Sunt igitur verba hunc in modum interpretanda: Deus *per*
filium mundum condidit. Hanc interpretationem auctoritas
patrum antiquissimorum confirmat, qui Filium a Patre ad-
hibitum fuisse in mundo condendo sive administrum s. in-
strumentum, statuunt; loca attulit *Griesbachius* l. l. p. 189

sq. Haec fuit etiam sententia *Lutheri*, qui in Commentario in Genesin, statim ab initio, Verbum s. Filium vocat medium et instrumentum, quo Deus Pater in condendo mundo usus sit. Erat praeterea etiam Iudaeorum illo tempore opinio, spiritus Messiani ope et ministerio mundum esse conditum, vid. Commentar. nostr. in Ioh. Proleg. §. 7. D. 2. c. hoc etiam Philo de λόγῳ praedicat Lib. de profug. p. 466. τὰ ὅλα ἤλθεν δι' αὐτοῦ (per τὸν λόγον) εἰς γένεσιν. De Monarch. p. 819. C. Λόγος ἔστιν εἰκὼν τοῦ Θεοῦ, δι' οὗ σύμπας ὁ κόσμος ἐδημιουργεῖτο. de Cherub. T. I. p. 162. εὐρήσεις αἴτιον μὲν τοῦ κόσμου τὸν Θεὸν, ὑφ' οὗ γέγονεν ὄργανον δὲ λόγον Θεοῦ, δι' οὗ κατεσκευάσθη. cf. etiam *Oertelii Christologie* Th. 2. p. 631 sq. *Meyerus* l. l. p. 252. αἰῶν ut Hebr. עוֹלָם indicat *tempus* vel praeterlapsum, vel futurum, et res in tempore factas, adeoque ipsum *mundum* ut Hebr. עוֹלָם Eccles. 3, 11. (v. *Glassii Philol. S.* p. 63. *Dath. Buxtorfi Lex. Talm.* p. 1620 sq.) Syr. ܘܠܘܢ (quo voc. Syr. interpretes Matth. 13, 35. nomen κόσμος expressit) Arab. عَالَمٌ (Alcoran. Sur. 1.) Matth. 13, 39. Ps. 66, 7. ubi οἱ ο' habent, ὁ δεσπόζων τοῦ αἰῶνος. add. Sap. 13, 9. eadem significatione adhibuerunt etiam Alexandrini interpretes et N. T. scriptores numerum pluralem αἰῶνες, quod videbatur naturae tantae et tam vastae molis apprime aptus et conveniens. Ita h. l. legitur, et infra 11, 3. Tob. 13, 6. ὑψώσατε τὸν βασιλέα τῶν αἰώνων. v. 10. εὐλόγει τὸν βασιλέα τῶν αἰώνων. 1 Tim. 1, 17. ὁ βασιλεὺς τῶν αἰώνων. Philo de mundo p. 1157. D. κύριος βασιλεύων τῶν αἰώνων. ὁ γὰρ δὴ Θεὸς καὶ πατὴρ καὶ τεχνίτης καὶ ἐπίτροπος τῶν ἐν οὐρανῶν τε καὶ ἐν κόσμῳ πρὸς ἀλήθειαν ἐστίν. v. *Korpii Exc.* 1. ep. ad Gal. *Vorstius* de Hebraism. N. T. p. 39 sq. ed. *Fischer*. Vel ex iis quae hactenus disputavimus patet repudiandam esse verborum interpretationem, quam proposuerunt *Boltenius*, *Paulus Memorabilien* St. 7. p. 198 sq. *Stolzius Erläuterungen zum N. T. Heft* 6. p. 6 sq. per quem secula nova constituit, *durch den er neue Epochen hat entstehen lassen, die Mosaische und die christliche Verfassung*; quem (filium) veluti terminum constituit temporum computationis. Non

negaverim αἰῶν etiam ita poni solere, ut *seculum* denotet v. *Schleusneri Lex. Wahlis Clavis, Bretschneideri Lex. Manuale N. T.* h. v. utrum vero h. l. vocabulum αἰῶνες hac significatione capiendum sit, non ex solo usu loquendi defini potest, sed videndum an eam admittat orationis contextus, alique huius epistolae loci eam confirment. Neutrum concedi potest. Etenim τοὺς αἰῶνας est synonymum vocis τῶν πάντων quae praecessit; infra v. 10. filio creatio mundi adscribitur ut Joh. 1, 2. 3. 10. 1 Cor. 8, 6. Col. 1, 16 sq. et e cap. 11 ep. ad Hebr. v. 3. satis evidenter apparet, quam vim vocabulo αἰῶνες h. l. tribuerit scriptor. Caeterum hic ipse locus 11, 3. ubi mundus conditus esse dicitur ῥήματι τοῦ Θεοῦ, non repugnat iis, quae h. l. leguntur. Ibi enim generatim de creatione sermo est, quatenus ad Deum primum rerum fontem referenda est (3, 4.), h. l. speciatim mundi fabricatio τῷ υἱῷ, eidemque λόγῳ τοῦ Θεοῦ assignatur. Per filium creavit mundum. Nec ῥήματι verbo, significatur, mundum uno temporis puncto conditum esse (vid. Gen. 1.), sed voluntate et potentia divina.